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ku pozoruhodných úspěchů
Tcu-lon- i

mohou vykázali vétílm ú MÍLÍ OZNAMOVATEL
VELKÁ OFillSIVA

SPOEIICU tlA ZÁPADE

nUSKO POSLALO BUL-

HARSKU ULTIMATUM

to U tentokráte Rumunsko povo-
lí a požadavku vyhoví

Aoglit nléí némeckí ponorky

Anglie vynaňla a uvedla v řin

nost účinný způsob boj proti po-

norkám německým který dle S-

ledních zpráv jž získala vláda

Spojených Států způsobil jíž

žítj Hlum Vk opwvnéul znám4 po-

dií Jméicm lyiibyrínlh Dála pk
na iwvt r Angličané pracující spo-

lečné s Irancouzskýwi vojskem po-

stoupili výcbodn z Ijoo a nyni

ohrožuji jenž považujo za

ncjilůležítčjší bod německé linie

ve Francií
Němci ktcil v některých sek-

cích po zuíví-- úloku spojenců
v zmatku byli sodlcni ve

své druhé linií zákopů a od těch

dob dochází v těchto místech ku

krvavým bojům bodákovým Něm-

ci pokusili s dobýtí ztracených

posic zoiilalýmí protiútoky ale

Sude byly tyto útoky odraženy A-l-

v některých místech přeco je-

nom tyto protiútoky zůstavily po-

stup spojenců na druhou linií zá

Nénicúm ztrátu padesáti až sedm- -

lesáti ponorek Anglická admira- -

ita je toho náhledu že již téměř

zdrtila německou podmořskou
w i t r

kampau Aove meuiouy oiensivy
a defensi vy které změní vedení

války na moří byly přijaty a na

niořnl důstojníci angličtí mají za

to že ponorky nebudou v budouc

nosti znamenali již takové nebez-

pečí pro obchodní a válečné lodě

cě by byly zdokonaleny 1'iisrift

inglická censura nedovolí áby by

y oznámeny podrobnosti těchto

lových niethod ale ze zpráv kle- -

é byly získány vychází na jevo
1 1 A ~ř 1 -

e moderní (ireuunoiim kuniuih'

ílavním prostředkem válečným v

bitvách na mori třeba ze bylo

iřed časem prohlašováno že účin

lost ponorek jej zatlačí do pozadí

důležitosti Dle došlých zpráv
'ničení padesáti německých pono
-- ek bylo oznámeno již před něja

cým časem a v přítomné době po

ct zničených podmořských plaví
lei jistě dostoupil počtu sedmde

sáti Jaké jsou methody které

nglií se zřetelem na zápas proti

icmcckým ponorkám byly zavede- -

iv není mešně známo Ale z m- -

"ormaet které byly získány vy-

hází na jevo že je to hlavně ý

telefon kterým možno

ivědčti o přítomnosti ponorky
iiikmile se přibližuje Iro lupem

lonorek jichž přítomnost nebyla

'Jištěna zřízeny byly veliké sitc

ozprost ředěné v pásmu kudy ně- -

necké jionorky přijíždějí ratrol
ií lodice nalézají se stále na hlíd

e a jakmile uzniirnenají že ponor

a poklesla shromáždi se koleni

nkového místa a když ponorka

ypluje na povrch musí so vzdá-- i

anebo je zničena ohněm děl Ta- -

'té zvláštní druh min zvláště n

bezpečný ponorkám byl vynale
zen Němci měli dříve lajné zaso- -

bárny potravin a oleje i na anli- -

kém pobřeží ale udržovaní tako-

vých zásobáren je nyní nemožností

u ponorky jsou nuceny vraceli se

ku svým hlavním základnám Ale

nejúčinnějším činitelem v boji pro
ti ponorkám jo nová motorová lo-

dice ozbrojená jedním anebo dvě-

ma třípaleovými děly Tyto lodice

jsou neobyčejně rychlé Bylo jich

zbudováno velké množství tak že

patrolování anglického pobřeží je

nyní dokonalé
Žid členem ruské říšské rady
Jak zpráva z Petrohradu ozná-

mila zástupci obchodu a průmyslu
zvolili M Weinsteina členem ru

ské říšské rady Weinstein je
prvním židem který zasedá v tom-

to tělese a jeho zvolení považuje
ie za schválení lidového požadav-

ku o stejných právech všech ná-

rodů n náboženství fííšská rada

ruská sestává z fiestadeviidesáti

členů z nichž polovinu volí car —

Dvanáct členů voli si zystupci ob-

chodních komor n průmyslu
ftíS-sk-

á

radu má stejnou zákonodár-

nou moc jako duma

Italika válečné loď jtnlčena

výbuchem

Zpráva Stefaniho novinářské
v Římě oznamuje že Hal-k- á

válečná loď Bencdctto Urin

iotopila se po výbuchu který způ
iobil požár na palubě lodi 1'říčiita

éto pohromy nebyla zjištěna By-- o

oznámeno že ©mii důstojníků
171) námořníků bylo zachráněno

3elý německý armádni ibor rulien

jvtrobradský korrespondent

ondýiitkéhrt čusopisu Tiníct oni
nil l Čtyřicátý prvý nnnidní
bor německý duitnl s do mbfí
i řié situace Hfipltivcidm baíío v

iko!( iuéta 1'iink ve utředu nukí

'ronty a neja schopen uriiknoutl

cmřř 'y byl zničen

échem jenom v okoli Lutsku

kterážto pevnost byla znovu jimi

zaujmuta al postavení jejich v

tomto míté je iijiste ježto Kuso

i chystají se znovu zmocnili te

to pevnosti Jiiid" ale situaci! s

mínila ve prospěch Rusu Tak

kolí (ílubokoj jež je terminálnlm
uodcfii dráhy zatlačení bylí Né

í zpět na vzdálenost pětadvacíti
mil Západně a Jizim od Jlolo

echno zatlačení byli Němci osm

nil přes železní

i Ze žádných míst na severu li

ne nebyly oznámeny nové úspěchy
N'émcu ačkoliv prudké boje
cehto místech v poslední dl dnecl

icustaly Boje zuří nyní jmenovi
ě na linii osmadvacet mil dloti

é od Kozian na Běsuo řece kt

Crívo Němci shromáždili v tecli

o místech značně aiiné vojsko po

lavSo sem posily také z distrikti

)ří I'ripretii Nřm-- docílili lokál

ího úspěchu v okolí Cartorijsk
["eutoni také prudce útočí na lini

okolí Novoalexmee patnáct mi

everně od Tarnopolu Ruští v o

enští odborníci jsou toho náhle

lu že zde činí se pokus o dostize

d silnice mezi Křemencem a o

trocem Dále jižněji na Strijx"

:á pudně od Tarnopolu Rusové do

ud setkávají se s úspěchy
Utočnost Teutonú na východnír

lojišti v poslední době značně sc

lábla Němci a Rakušané nemc

iou nyní postupovati tuk ryclď
ásledkem komunikačních obtíži

romě toho ruský odpor každčh

lne sílí a opakují se mocné rusk'

lodákové útoky které získaly car

ským armádám pozoruhodné vý

slcdky v bojích o Karpaty alec

ná úřadovna ruská oznámila h

zprávy o důležitých ruských ví

tězHtvích v posledních dnech úmy

sině neoznámila V době nejbljž

sí oznámeno bude jak mnoho vá

léčných zajatců a kořisti Rusovi

získali v posledních operacích -
Znráva tato ukáže že dloubá ru

ská kampaň seslabila rakousko-n- ě

inecké armády a že tyto nejsou jií-
-

tak schopny odráželi útoky ru

ských vojů sesilenych čerstvým

vojskem a majících nyni dostatek

střeliva

Bulharsko shromažďuje vojska na

hranicích

Zprávy z Athén onámily ée bul

harské vojsko ve velkém poctu
ze Sofio posíláno je k srbskému

pomezí a že jiné vojsko posláno

bylo k pomezí řeckému lato in

formace získána byla od korres

pondenta Ilavasovy novinářské a

gen tury který prohlásil že získá

ji zo spolehlivých pramenů Má se

za to že hlavním místem soustře

(fovacím bude horní část řeky

Struma jiho-západn- ě od Sofie

blíže srbského pomezí Dle kor

respondenta milánského časopisu
Corriere Della Séra Bulharsko

mobilisuje záložníky až do 58 let

Zádnímu muži mladšímu než 4-

let není dovoleno opustiti zemi

Vojenské právo bylo všude prohlá
seno v mesiecn pn uunuji uuuiy
ío demonstrace ve prospěch Nem

eu iminarsKH ueiosweiecivo snro

mažirováno je podél pomezí Do

brmlže součástky Rumunska
hraničené Černým mořem a Duna

jem kterou Rumunsko získalo po

poslední válce na Balkáně Zprá
va ze Soluně oziiuiinla zo němect

důstojníci přihlížejí k opevňován
Dedegaco při bulharském pomezí

které připravuje te k odražen

možného útoku anglo-fraucoi- u

kých vojfk která snadno v tatt
fiiístA mohou být dopravenu a Dar

lahťU Z Amsterodamu bylo

mámeno že Rakousko laá v úmy

lu postat i Rumunku ultimatum

jimi bude iádati volný pruvo

ttSdiva iro Turecka ritimatun

dá Rumunsku jenom krátký ča

na odpovřf V IWiíní tná Z

v

v

Soustředěné útoky Francouzů a

Angličanu na tápadé přinesly
radu velkých úspéchu

NEJVÉTfeí BITVY VÁLKY

Desetitisíce padají na obou stra
nách v tuíivých bodákových ch

na německi posice

Kolem 200000 mužů bylo usmr- -

ceno anebo raněno a mezí 40000

už 50000 zajato-běhe- minulého

týdne nu bojištích v severní i ran- -
ií kde v minulých dnech odehrá

valy se nejkrvavěji! bitvy v histo-

rií přítomné války Spojenci
v soustředěném útoku

svém na německé posice od Sever

ního moře až k Vogcsám po celý

týden a v Strašném praskotu střel

a Srapnclů podnikány byly bodá

kové útoky kterými v četných mí

stech dobyty byly první línio ně-

mecké

1'rudkoht útoku spojenců na zá

padě nedá se ani přirovnat! k úto

ku polního maršálka Mnckensena

nu ruské nosiče V Iluliči při řece— - -
f

Dunajec v květnu tohoto roku —

Délostřelectvo spojenců bylo těs-

něji soust ředěno při zahájení toho-

to útoku nežli délostřelectvo teu-tonsk- é

při proslulém tužení za

vytlačení Rusů z Haliče —

Také podpora pěchoty byla sil-

nější a bitevní fronta rozšířeněj-

ší Zahájení ofensivy spojenců ve

Francii překonalo v hrůze všechny

předcházející útoky v přítomné
válec

Zuřivé boje jsoil doposud v

proudu ale přes to panují dosud

pochybnosti o tom jedná-l- i se sku-

tečné o dlouho očekávanou ofensi-v- u

na německé linie na západě n

nebo jsou-l- i to jenom útoky jiclii
účelem je pomoci Kusům zachráni-

li Ríju a odvrátiti Bulharsko od

vstupu do přítomné války na stra-

ně teutonských spojenců což při
rozeně znamenalo by scslabení

kampaně spojenců proti Dardancd

láni I Berlín je nakloněn věřili

že o slibovanou všeobecnou ofen

sivu jejíž účelem má být vytlačení
ti ' t _' I

Ačnicii z ť ranění a neigie uoniu

se nejedná
Německé vojsko ve hraněn po

tři poslední týdny vědělo o zvýše-

né činnosti dělostřeleetva spojenců
a připravovalo se k odražení úto-

ku ale náhlost zahájení ofensivy
zastihla přece jenom některé části

německé linie plně nepřipraveny
Následovně Francouzové i Angli- -

w 'I ÍÍ 1

cane učinili v ncKicrycu iiiimitii

pozoruhodné postupy značných
rozměrů a důležitosti

Největšího z těchto úspěchů do

cíleno bylo v distriktu ( hampa- -

gne mezi Remešem a Verdunem

kde na frontě --0 mil dlouhé

Francouzové zatlačili nepřítele na

vzdálenost od půl míle do pěti mil

Tato sekce považována byla za

nejslabší na německé válečné linii

a soustředili byl n i ni útok ježto

jednu z hlavních zásobovacích žo- -

I ! i t' 'I'ICiroic pru uu m iuv im'vi
bčžicl z Met k Baoii a Ba Fere na

lízá se jenom usi dvanáct mil za

německými posicemi Následkem

tohoto francouzského vítězství ěá-it- i

této železnice nalézají so v do-stih- u

francouzřdíých dél střillcích

na dlouhou vzdálenost a komuni-

kace německých armád může býti
ohrožována Kdyby podařilo se

spojencům V těchto uihteih docí-

lili dalších větších úspěchů pak

německé armády hAjicl tuto éiUt

linie jež je ncjhlíe k 1'uíUt by-

ly by nuceny lutoupitl
s veto východně od Aminu v

dNtriklti Sout hen kde došlo k

prudkým bojům píed několika
iiítNii i Francouřoé aké postou-

pili vjpudnšc Néniew e Houehcí

orttootht 'hi rt vyklidivšti úplné U
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Kuáli vyslanci cputtí Bulharsko

vi 24 hodinách nebudou li ní-xneč-
tí

důstojníci puítěni

8P0JENCI ZA ULTIMATEM

Euký manifent praví že přitom
DOkt némcckých důntojníku na-inaiu- jo

sklon Bulharska

Jak zpráva z 1'ctrohradu zc dne

3 října oznámila ruskému vyslan-

ci bylo nařízeno aby opustil Ho- -

íii ve čtyřiadvacíti hodinách leě

by Uulharsko přerušilo nynějfI po

dezíclé styky s JUkoiiskem a Ně

uicckem a poslalo rakouskě a ně

mecké důstojníky kteří nyni nalč

zají (to v iJulharsku zpět l'oloú- -

fcdní novinářská agentura petro
hradská oznilmila že následující

liota byla poslaia ruskému vyslan
ci v Sofii k odevzdáni bulharskc

mu premiéru Radoslavovi:

"Události v přítomné době

Bulharsku vydávají svědectví o

definitivním rozhodnutí vlády krá-

le Ferdinanda odevzdati osud sví

země do rukou Německa 1'íítoin-nos- t

německých a rakouských dů

stojníků v ministerstvu války a v

generálním Štábu armády soustře-

ďování vojska v pásmu v soused

ství Srbska a velká finanční pod

nora přijata od našich nepřát o

kiibinetem v Sofii nezanechává

žádných pochybností o úécli vo

jenských příprav Bulharska

"Mocnosti dohody které maji
na srdci uskutečnění tužeb bulhar
ského lidu varovaly při několika

příležitostech premiéra Radoslavo

va a prohlásily ze jakýkoliv ne

přátelský počin proti Srbsku bu

dc považován za řízený proti nim

samotným Ujištěni kterého se

dostalo od předsedy bulharského

kabinetu bylo zvráceno skuteěno

stí Vyslance lluska které poutá
no je k Bulharsku nepomíjitelnou
pamětí na jeho osvobozeni od ture

ekěho jha nemůže schvalovali pří
tomné přípruvy k bratrovrazedne

mu útoku na slovanský a spříbuz

něný lid

"liuský vyslanec z toho důvodu

obdržel rozkazy aby opustil Bul

harsko s celým svým Štábem a kon

suly jestliže bulharská vláda ve

ětvřiadvacíti hodinách otevřené

nepřeruší styky s nepřítelem slo

vanské věci a Ruska a rieposle-l- i

okamžitS zpět důstojníky patříc
armádám státu které nalézají se

vo válce a mocnostmi dohody
Jak se z Londýna sděluje vse

chny mocnosti ctyřdohody stoj

spolu a Ruskem za těmito pc

dávky a Bulharsko musí se v ne

kolika hodinách rozhodnouti bu
de-l- i nadále zachovávati neutrali
tu anebo postavi li se otevřeně na

stranu centrálních mocností Ze

mráv iež docházely z Bulharska

v posledních dnech zdá se býti ji
sté Že král Ferdinand a prémie
Kadoslavov učinili definitivní roz

bodnuti a ze nyní cekají jenom
na dokončení mobilisace oby ude

řiti mohli na Srbsko a pomáhali
rakotisko-německýi-n armádám so
tevříti oestu k Cařihradu který

netrpělivě v poslední době íeká na

pomoc centrálních mocnosti he
eko jak so má za to splní své zá

vazky k Srbsku a přispěchá ku

jeho pomoci bude li napadeno a

la stanovisko Rumunska které na

řídilo jenom částečnou mobilUae

jo doposud nejisté
Na východním bojiSti v posled

nich dnech neudilo se nic jfvlAítř

pozoruhodného V Haliči a v ně

kterých jiných wKteeh nuléaji se

Rusové nyni v ofi-usiv-ů a íasiuuj
prudké rány nepříteli Úspěchy
Kunu bojujících proti lUkuanům
V Ilíibčt Jmu nepfťtriite Uusov

učinili také poťurvihodný postu
dAld n% severu v okol! mřt
Vink kdi fcebd-n- i armád tf

twrAU Mai krn-ei- u doitah d

tákověho lutoUveut h bvl micf

tm ustoupili Na ?vcrmm kon

lini# Apdná od IvinkA a pot

řeky Ihiuy Nímel junt ijlc
řinnL b íd tHulshU Utvm
tW i4tavitl p"-to- ar

tuUy un ISiodnburifovy Vu o

brvnnkvvh itrt-- pil tu urny c

němeťV riiuly lvn! cVVail m

jui h Unl K 1 1 lU# ěok

ti v dď pHU briU j'tv Ním

v( ptívbjÍ Ucelili VOjAíl

14 boj ltl Apdidw kd pojciui

IftHjdi %ldkttll vř!HÍVU

VrlU udAU-t- i m Wj tÚ lipd
iditpoítHíul latUídy AjM

ťbl4 j štl A'" U ni pďld
půli ňpiU-l-

y pj " ii 'lí

v }LlťduU H dufťU dtKÍUU níkuU

kopů a nyní spojenci budou Jí

cbtílí učinili další průrvy do ně-

meckých linií niUHÍ opakovali me-

thody sví-h- prvního útoku to

jeht soustředili oheň dělostřele-

etva na německé posice a po té za-

hájil) útok pěchoty
Němci po celý minulý týden ry-

chle vysílali na západ posily a pra-

ví se že mají v severní Francii a

Belgii nyní 2000000 mužů klcří
čelí spojencům jichž počet odha-

duje so na 2f)0000l) už 4000000
V prvním náběhu spojenců kolem

:i()000 Němců bylo zajato a jí Ira

ty německé v mrtvých a zabitých

odhadovány byly na 80000 ěili

lvu armádní sbory Vedle toho

oadlo do rukou spojenců na 100

nolníe h dél u velké množství stro- -

jových pušek Ale i Berlin ozná

mil značnou kořist Němci ozná

mili že zajali 7500 Francouzů a

Angličanů
1'oslední zprávy ze západního

boiišté oznamují Že dělostřelecké

boje jsou v proudil na celé linii

Spojenci nepochyliM chystají se k

novému soust ředěnému bombardo
vání linií německých po němž ná

sledovat i bude útok podobný ono

mu který před týdnem přinesl jim
tak iiozoriihodné úspěchy Před- -

i

povídá se že hlavní útok veden

bude na sousedící výseče východ
ně od Artois a v distriktu Chám-- '

pague Poněvadž útoky provede-

ny budou současně na celé linii

Němcům bude znemožněno v těch-

to místech soustředili dostatek

vojska aby mohlo klásti vytrva-

lý odpor náporu V posledních
(lnech posily poslány byly na ně

která místa linie Praví se že ty-

to posily byly sem dopraveny z

východního bojiště
Dělostřelecké boje jež jsou ny-

ní v plném proudu na celé fron-

tě jsou velice prudké V každé

sekci od moří už k Vogésám vel-

ká děla na obou stranách vrhají
tuny olova a železa do nepřátel-

ských zákopů a opevnění Při po-

břeží francouzské délostřelectvo

I dporovaiié anglickým válečným
loďstvem bombarduje něme-k- c

posice u Westende zutím co u Ar-tob- :

Němci soustředili oheň na

frontu mezi Neuville Kt Vast n le

sy severně od Souehez Němci

otravných plynů při bom

bardování francouzských posic v

('litimpagno kdežto mezi Maasou

a Mosellou popisuji Francouzové

tentonskou střelbu jako "bouře
ohně hřmotící nad našimi záko

py"
Současné také vzduchoplavci

spojenců zahájili činnost a denně

podnikají nájezdy na nepřátelské
posice ohrožujíce jmenovité ko

nuuikaei

Přejeto li nabyti lily píibrnti
masa doříci chuti k jídlu těAítl se

iruvidt-lim- zvykům těla zjcduii-

ti si obci rstvujK-- í spinek cítili i

věděli í kaide vlíikno kuhW

tkanina vaiiho tělu bj la posílenu
a občirtvnat Kdy! ano začuě

te áiu[ ihmd lha IVtra Jlobo

ko tcu stury d"bou vyckoUMiiý

bylinný b'k llttdávAse obecnottvu
vím ťvláitoít-- jednii-til- ů

id majitelů lir 1'itiť Fahr

ny & Siih Co l' '' U$m

Mt t bienifti lil - Adviitii
Michl

ťKAVřít IOMAPU p "U ! vk

rutt MtU t u- - iiiiivt Ta A 4

VvltafUtVhl 5

K I(ll)V Jl ll"l ij l u v

ADAMA SLOUPÁ
plorttítiil hofitlnoo

4 a

i4Ul lwíiíia i 4lkk

til U t Tl l' "i
evM til)tl ♦ '

llU U v lnU - i

lll HÍUl lk4 4Ulll

ANOUCKV KlAL tktUlAll KANADSKÉ VOJSKO

„j~

VI

Kandk4 vojU t Shnwlfř# V- - bdaj i i krb-


